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Teoretická část

I. Úvod

Jednou z nejvíce fascinujících vlastností člověka je jeho sociabilita a sociální

vztahy opravdu pronikají do všech aspektů lidského života (Fiske, 2006). Bohužel

duševní onemocnění, a schizofrenie obzvlášť,ť přináší sebou dysfunkce v sociální oblasti

a v důsledku toho i sociální izolaci. Tato skutečnost je důvodem, proč se v poslední době

mění pohled na toto onemocnění a nové teoretické přístupy včetně sociální kognice

získávají postupně stále větší význam.

Cílem teoretické části mé diplomové práce je obeznámit s konceptem sociální

kognice a jeho využitím pro problematiku spojenou s onemocněním schizofrenie.

První kapitola teoretické části je věnovaná konceptu sociální kognice, jeho

definici a charakteristikám více přístupů, se kterými se v souvislosti se sociální kognicí

můžeme v literatuře setkat.

Druhá kapitola stručně obeznamuje s oblastmi sociální kognice, kterým byla

věnována pozornost v rámci výzkumů sociální kognice u pacientů se schizofrenií.

V další kapitole přibližuji koncept zpracovávání informací, který si teoretici

sociální kognice vypůjčili z kognitivní psychologie, a znalost kterého je nezbytná pro

pochopení sociálně kognitivních modelů využívaných pro vysvětlení mechanismů vzniku

některých poruch u pacientů se schizofrenií.

Dále se věnuji tomu, jak se historicky vyvíjelo pojetí schizofrenie: Od vnímání

schizofrenie jako onemocnění, jehož klíčovou charakteristikou je psychotická

symptomatologie k vnímání tohoto onemocnění jako souboru různých potíží, kde se

momentálně do popředí dostávají hlavně porušené kognitivní funkce a sociální a profesní

zařazení nemocných.

Poslední dvě kapitoly by se také daly nazvat kapitolami speciálními. Věnuji se

tady podrobněji tím oblastem sociální kognice, o kterých se domnívám, že se nejvíce

přibližují oblastem, do nichž by mohl zapadnout návrh testu sociální kognice, který je

předmětem teoretické části mojí diplomové práce.
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Poslední kapitola je stručným výčtem testů, které se používaly k výzkumu

sociální kognice, tato část byla také zařazena se zřetelem na obsah praktické části této

diplomové práce.

Protože práce čerpá převážně ze zahraničních zdrojů, a pro mnoho pojmů se mi

nepodařilo nalézt ekvivalenty, které by už v českém jazyce spolehlivě zdomácněly,

rozhodla jsem se ve většině neznámých pojmů o překlad, ale v závorce vždy uvádím

původní anglické znění pojmu.
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ll. Sociální kognice

Jednotná definice sociální kognice (social cognition) anebo sociálního

poznávání1, jak tento pojem do slovenštiny přeložil Baumgartner (2006), neexistuje.

Sociální kognice studuje to, jak lidé rozumí svému sociálnímu světu, myšlení

druhých, jejich chování a kontextu, ve kterém se tyto interakce odehrávají (Schneider,

1995) V praktické části diplomové práce používám trochu jiné definice: "Sociální

kognice jsou mentální operace, které stojí za sociálními interakcemi, zahrnující vnímání,

interpretování a generování odpovědí na intence, dispozice a chování ostatních. Jinak

řečeno sociální kognice je snaha pochopit vzájemnou závislost mezi kognicemi a

sociálním chováním, anebo jednoduše je to myšlení lidí o ostatních lidech." (Green a

kol., 2005, s. 882)

Newman (2004) konstatuje, že existují čtyři různé teoretické přístupy, které se

v literatuře označují pojmem sociální kognice: kognitivní sociální psychologie (Cognitive

Social Psychology), sociální psychologie kognice (The Social Psychology of Cognition),

sociální kognice (Social Cognition) a sociálně psychologické mechanismy (Social

Psycholog i cal M echanisms ).

1. Kognitivní sociální psychologie
( Cognitive Soci a/ Psychology)

Problematika sociálního poznávání představuje v období posledních 15-20 let

velmi důležité pole zájmu sociální psychologie (Baumgartner, 2006).

Fiske ( 1984) říká, že sociální psychologie byla vždy kognitivní, protože vždy

předpokládala, že existují důležité faktory, které intervenují mezi pozorovaným

podnětem a odpovědí na něj.

1 Upřednostnila jsem jak v názvu tak pro účely celé diplomové práce pojmu sociální kognice před pojmem
sociální poznávání. I když jsou kognitivní procesy synonymem procesů poznávacích, kognitivní
psychologie, která je jedním z teoretických zdrojů sociální kognice se do češtiny nepřekládá jako poznávací
psychologie, a právě pro tuto skutečnost se mi zdálo výhodnější užít pojmu kognice spíš než pojmu
poznávání.
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Přesto přináší kognitivní sociální psychologie něco nového, a to hlavně proto, že

staví na dlouhé tradici teorie a výzkumu sociální psychologie, ale obohacuje ji o nové

myšlenky a metody, které čerpá z kognitivní psychologie (Kunda, 1999).

Předpokládá důležitost kognitivních procesů pro vysvětlení sociálního chování, a

to jak z hlediska jeho příčin tak i jeho forem (Isen a Hastorf, 1982 v Newman, 2004,

Fiske, 1984) A to hlavně proto, že lidé jsou myslící bytosti a abychom mohli pochopit

jakýkoli zajímavý aspekt sociálního chování, potřebujeme pochopit myšlenkový proces

ukrývající se za tímto chováním (Newman, 2004).

Tematicky, obsahově se zabývá studiem postojů (attitudes), vnímáním ostatních

(person percpetion), stereotypizováním (stereotyping), malými skupinami (small groups),

pamětí, a seJf. (Fiske 1984, Newman 2004).

Skrze všechna témata si však zachovává stejné znaky: v popředí je kognice,

orientace na proces a integrace kognitivní a sociální psychologie. Poslední se ukázalo

jako obzvlášť podnětné, protože pro sociální psychologii bylo obohacující využít ve

výzkumu metody kognitivní psychologie. Sociální psychologie zase přinesla emoce a

motivaci, které jsou klíčové pro pochopení toho, jak lidé přemýšlí o jiných lidech, ale

jejich vliv byl dlouho kognitivní psychologií podceňován. (Fiske, 1984, Kunda, 1999)

Zároveň je nutné si uvědomit, že mluvíme-li o sociální kognici jako o kognitivní

sociální psychologii, nejedná se o odvětví sociální psychologie, ale o přístup, pomocí

kterého můžeme nahlížet na tradiční otázky sociální psychologie (Neumann, 2004). Liší

se od původních výzkumů v sociální psychologii více v celkovém přístupu než ve

fenoménech, které jsou studovány (Gross, 2001).

V minulosti se experimenty v této oblasti zabývaly více kognitivními procesy,

tedy tím, jak lidé přemýšlí o sociálních objektech. Sledovaly se závislé proměnné jako

usuzování (inferences), rozhodování a paměť pro sociální informace, ale v současnosti se

pozornost už obrací i na činnosti a chování. (Newman, 2004)
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2. Sociální psychologie kognice
( The Social Psychology of cognition)

Tato perspektiva sociální kognice se soustředí na to, jak sociální situace a sociální

nátlak ovlivňují kognitivní procesy. Higgins (1992 v Newman 2004) pojmenoval toto

široké pole sociálněpsychologického výzkumu sociální psychologií kognice. Higgins

(1992, s. 243 v Newman 2004) definuje: "sociální psychologie kognice se zabývá tím, jak

je význam, který dávají lidé událostem (jaké mentální reprezentace si o nich vytváří, jak

je interpretují a hodnotí) transformován tím, že při přemýšlení berou v úvahu ostatní

lidi."

Výzkum v této oblasti prokázal, že zpracování, ukládání a vybavování z paměti se

mění v závislosti na sociálním kontextu. Ilustrujícím příkladem je průkaz toho, že když

lidé očekávají nějaké chování od určité osoby, a pak jim někdo o chování dané osoby

referuje, budou si lépe pamatovat ty informace, které byly nekonzistentní s jejich

očekáváním než informace konzistentní. Vysvětlení tohoto jevu je možné vidět v tom, že

lidé stráví více času přemýšlením o nekonzistentním chování, aby je nějak skloubili se

svým přesvědčením o obecných vlastnostech dané osoby. Tak se inkonzistentní chování

propojí s mnohými jinými informacemi v paměti, a tento proces napomáhá jejich

budoucímu vybavování z paměti. (Wyer & Srull, 1989 v Newman 2004).

3. Sociální kognice
( Social Cognition)

Někteří autoři využívají tohoto pojmu pro zastřešení společné kognitivní aktivity

ve skupinách, která je založená na spolupráci a orientovaná ke splnění určitého cíle.

Tabulka 1 popisuje příklady toho, jak se z výše popsaných perspektiv sociální


[…]


podle toho, co si myslíte, že by většina lidí vybrala z těch 4 typů ovoce ... asi mandarinka, tam

je ten vitamín C ... to je pro mě ten test... já vůbec nechápu k čemu je ... to myslím, že stejně

nikdo neodpoví přesně ...

To nebude pravdivý ten test, já nevím, nerozumím tomu ...

Proč jste zakroužkoval tu šipku nahoru? Člověk by měl růst nahoru.

A tu růži? Mám ráda růži, jako mám všechny kytky ráda, nevím, u mě prostě to nejde ... já

bych zakroužkovala všechno a nevím, co mysli ti ostatní. ..

Proč si myslíte, že hy manželství vybrala většina lidí? ... protože teďka už koukám nikdo

nechce mít rodinu, spíš chtějí být sami, a vybírají práci ... .

Příloha 6

Porovnání výběrového souboru pacientek se schizofrenií a srovnávacího souboru

zdravých žen na základě výkonu v Zkušební verze II testu sociální kognice

Kruskall Wallisovým testem.

měsíce v I orgány geometrické
!

kombinace
"procenta" roce I zájmena lidského těla tvary barev
Chí kvadrát 6,23o 1 1,053 1,000 10,656 I 5,964
stupně volnosti 1 1 1 1 1
Hodnota p ,013 ,305 ,317 ,001 i ,015

měsíce v orgány geometrické kombinace
"bodování I" roce zájmena lidského těla tvary barev
Chí kvadrát 1,000 2,067 1,000 10,166 5,813
stupně volnosti 1 1 1 i 1 1
Hodnota p ,317 . 151 I ,317 ' ,001 ,016

písmena
v životní dopravní

"procenta" abecedě hodnoty I prostředky obličeje ovoce
Chí kvadrát 3,200: 3,697 3,638 ,223 2,065
stupně volnosti 1 I 1 1 1 1
Hodnota p ,074 I ,055 ,056 I ,637! '151

písmena I

v životní I dopravní ' I

"bodování I" abecedě hodnoty I i prostředky obličeje ovoce
Chí kvadrát 3,207 3,355 3,744 1,000 2,067
stupně volnosti 1 1 1 1 1
Hodnota p ,073 ,067 ,053 ,317 '151

solmizační
I
I životní
' "procenta" slabiky šipky květiny čísla
I hodnoty ll

Chí kvadrát ,957 ,276 4,414 1,002 4,688
stupně volnosti 1 1 1 1 1
Hodnota p ,328! ,599 ,036 ,317 ,030

solmizační životní
"bodování I" slabiky šipky květiny čísla hodnoty ll

Chí kvadrát 1,309 ,277 4,429 ,177 4,688
stupně volnosti 1 1 1 1 1
Hodnota p ,253 ,599 ,035 i ,674 ,030

Poznámka: tučně zvýrazněny hodnoty p, které jsou statisticky významné na rovině významnosti a= 0,05.

I' I'

SOCIALNI KOGNICE A SCHIZOFRENIE

SOCIAL COGNITION AND SCHIZOPHRENIA

(Kristína Mrlíková)

Resumé

Duševní onemocnění, a schizofrenie obzvlášť, přináší s sebou dysfunkce

v sociální oblasti a v dusledku toho i sociální izolaci. Tato skutečnost je duvodem, proč se

v poslední době mění pohled na toto onemocnění a nové teoretické přístupy včetně

sociální kognice získávají postupně stále větší význam. Zároveň byla sociální kognice

identifikovaná jako jedna z oblastí, na kterou se zaměřilo hnutí MA TRICS při vývoji

kognitivní baterie pro testování nových léků pro terapii schizofrenie.

Teoretická část této práce přináší stručný přehled některých přístupu a oblastí

sociální kognice zejména z pohledu jejich uplatnění pro problematiku schizofrenie.

Praktická část je pilotní studií k pokusu o vytvoření metody pro měření sociální

kognice.

Za největší přínos konceptu sociální kognice se dá pokládat skutečnost, že nazírá

na komplexní poruchy, které se u schizofrenie objevují, jako na projevy více deficitů

v různých oblastech, a tak vytváří jednotky, které jsou vhodnými dly jak terapeutického

působení, tak experimentálního výzkumu.

Pokus o vytvoření testu byl založen na skupinové hře, kterou jsme

přetransformovali na metodu "tužka papír". Po provedení dvou experimentálních etap

pilotní studie (v klinických i neklinických podmínkách) k ověření některých

charakteristik této metody jsme dospěli k závěru, že má potenciál stát se metodou pro

měření sociální kogníce, ačkoli bude nutné provést ještě další studie, abychom mohli

pokládat navržený test za validní a reliabilní psychometrickou metodu.

Dysfunctions in social interactions and social isolation are common characteristics

of mental illness and schizophrenia is not an exception. This is the reason for recent

growing intercst in new theoretical approaches to schizophrenia and social cognition is

one of those approaches. Also social cognition has been identified as one of the areas of

MATRICS neurocognititive battery developed to be used for testing new drugs for

therapy of schizophrenia.

Theoretical part of this study is a brief overview of some of the approaches and

areas oť social cognition relative to schizophrenia.

Practical part is an attempt to create a method to measure social cognition.

The biggest contribution of social cognition to the concept of schizophrenia is the

fact that it perceives complex difficulties seen in schizophreoia as manifestations of

several simple deficits in different areas, which can be good targets of both therapeutic

procedures and empirical research.

The attempt to create a psychological test was based on a "group game'' which we

have transformed into a "pencil-paper" method. Tbc method was then examined in both

clinical aod non-clinical settings and some valuable characteristics of the test have been

obtained. These seem to be promising for the test to become a possible method of

measuring social cognition. However before this becomes true, it is necessary to obtain

further empirical evidence to claim that the test is a reliable and valid method of

measuring social cognition.
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