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Věc: Posudek na diplomovou práci Kristíny Mrlíkové: Sociální kognice a schizofrenie

Na začátku této práce byl nápad vytvořit metodu pro měření sociální kognice, protože sociální
kognice je jednou z osmi kognitivních funkcí, které mají být předmětem testování v rámci
baterie vyvíjené hnutím MATR1CS ((Measurement and Treatment Research to lmprove
Cognition in schizophrenia). Výsledky práce tohoto hnutí se postupně zavádí do výzkumné a
klinické praxe. Ze zkušenosti z terapeutické práce s pacienty se schizofrenií vyšel nápad
pokusit se adaptovat hru "Šestý smysl" Eduarda Bakaláře z knihy "I dospělí si umí hrát" pro
potřeby měření sociální kognice u pacientů se schizofrenií. Na počátku tedy byla hra, ze které
jsme se pokusili vytvořit metodu pro měření sociální kognice.

Kristína Mrlíková se obtížného tématu chopila statečně. V literárně-přehledové práci
zpracovala neukotvené téma sociální kognice. Provedla pilotní studii, vyšetřila skupinu
zdravých osob i osob nemocných (schizofrenních pacientů). Připravila několik zkušebních
verzí, otestovala je, zvažovala různé způsoby vyhodnocování. Připravovaný test se nakonec
ukázal komplikovanějším, než jsme na počátku práce tušili. Je otázkou, zda se jej podaří
dovést do úspěšného konce, tj. k vydání.

Samotný výzkum vedla diplomantka pečlivě, v práci zdařile spojila kvantitativní i kvalitativní
ukazatele. Z pohledu vedoucího práce nemám prakticky co diplomantce vytknout, snad jen
mírně uspěchaný závěr práce (což je ale typický rys diplomových prací, kdy na diskusi a
závěry bývá málo času). Práce má především klady: pečlivé zpracování, dobrou prezentaci
výsledků, poměrně jednoznačné závěry - ty nebylo snadné z naměřených údajů stanovit.
Kvalitativní rozbor odpovědí v testu by mohl být součástí následné doktorandské práce, stejně
jako získání údajů od rozsáhlejšího souboru.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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